

3. Nyt fælles folke- og skolebibliotek i Ørestad City (2008-126751)

Efter vedtagelsen af budgettet for 2009 skal det besluttes, om der i tilknytning til parallelopdrag vedrørende anlæg af en ny 3-spors skole, fritidstilbud og folkebibliotek i Ørestad City fortsat skal arbejdes på at etablere et nyt fælles folke- og skolebibliotekstilbud i Ørestad City.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at der ikke arbejdes videre med planerne om et nyt fælles folke- og skolebibliotek i Ørestad City i forbindelse med etablering af den nye 3-spors skole
2. **at** Kultur- og Fritidsforvaltningen meddeler Børne- og Ungdomsforvaltningen og Økonomiforvaltningen, at byggefelt 2D ikke skal anvendes til biblioteksformål
3. **at** Kultur- og Fritidsforvaltningen undersøger mulighederne for at omplacere byggeret til biblioteksformål til anden placering i Ørestad.

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 20. november 2008:

Jens Kjær Christensen stillede følgende ændringsforslag: ordet "ikke" udgår af indstillingens 1. at-punkt. Indstillingens 2. og 3. at-punkt udgår og erstattes med følgende: "at Borgerrepræsentationen beslutter, at finansieringen af et nyt bibliotek skal indarbejdes i budget 2010."

Kultur- og Fritidsudvalget tilsluttede sig et procedureforslag fra Simon Strange om, at sagen udsættes med henblik på at Kultur- og Fritidsforvaltningen tilvejebringer et opklarende notat, der bl.a. skaber klarhed over den videre proces i sagen. Økonomiforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen inddrages i nødvendigt omfang.

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 4. december 2008:

Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen.

Problemstilling

Forslaget om et nyt bibliotek i Ørestad City indgår som det højest prioriterede i den idræts- og kulturplan for Ørestad, som forvaltningen har udarbejdet i samarbejde med By & Havn. I forlængelse af tidligere beslutninger i Kultur- og Fritidsudvalget er Kultur- og Fritidsforvaltningen hidtil fuldt ud indgået i arbejdet med at forberede parallelopdrag vedr. anlæg af en ny 3-spors skole, fritidstilbud og folkebibliotek i Ørestad City, uanset der ikke er afsat midler til anlæg og drift af biblioteket. Dette parallelopdrag er officielt igangsat 5. november 2008.

Et ønske til budget 2009 om en anlægsbevilling på i alt 35,0 mio. kr., fordelt over årene 2009 – 2011, til dækning af udgifter til etablering af nyt bibliotek i Ørestad City samt bevilling til afledte

årlige driftsomkostninger på 5,0 mio. kr. blev ikke prioriteret i forbindelse med vedtagelsen af kommunens budget for 2009.

En eventuel udskydelse af beslutning om etablering af nyt bibliotek til budgetforhandlingerne vedrørende budgettet for 2010 kan efter Københavns Ejendommers vurdering medføre en ekstraomkostning på ca. 1,0 mio. kr., som der ikke foreligger bevilling til. Ekstraomkostningerne vedrører ændringer i det samlede anlægsprojekt i Ørestad City, hvis etablering af nyt bibliotek trækkes ud af det samlede anlægsprojekt i forbindelse med budgetforhandlingerne 2010.

Københavns Ejendomme har oplyst, at der ikke er udbudsretslige problemer ved at tage biblioteket ud af projektet.

Bibliotek i Ørestad

Det vurderes fortsat, at der er stort behov for et bibliotek i Ørestad. En biblioteksfunktion kombineret med mulighed for kulturelle aktiviteter vil betyde en stor serviceforbedring for beboerne i Ørestad og samtidig være et markant kommunalt bidrag til at skabe sammenhængskraft og bydelsidentitet i Ørestad.

Løsning

Kultur- og Fritidsforvaltningen finder ikke – på baggrund af det ovenfor oplyste -, at der skal arbejdes videre med det konkrete projekt.

Kultur- og Fritidsforvaltningen udtræder af det aktuelle projekt, og det reserverede byggefelt kan således anvendes til andre formål. Byggeretten til nyt bibliotek søges flyttet til anden placering i Ørestad. Der fremlægges efterfølgende forslag vedr. alternative lokaliseringmuligheder.

Økonomi

Bevillingsmæssig status

Borgerrepræsentationen godkendte den 11. december 2003 erhvervelse af byggeret i byggefelt 2D til et nyt bibliotek i Ørestad på ca. 1.000 m². Byggegrunden til biblioteksbyggeri er erhvervet for 2,6 mio. kr. og finansieret via Byudviklingspuljen.

Ved forhandlingerne om budgettet for 2009 blev anlægs- og driftsbevilling til et nyt bibliotek i Ørestad City ikke prioriteret.

Videre proces

-

Carsten Haurum

/Jens Ingemann

bilag

[Nyt bilag. Notat om proces mv](#)

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 18.12.2008

Morten Westergaard, Sikandar Malik Siddique, Pia Allerslev, Leslie Arentoft og Karin Storgaard fremsatte følgende ændringsforslag (erstatter forvaltningens indstilling):

"Kultur- og Fritidsudvalget indstiller til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at der arbejdes videre med en placering af bibliotek ved skolen i Ørestad City,
2. at Kultur- og Fritidsudvalget tilføres 1,4 mio. kr. i anlægsmidler fra puljen til uforudsete udgifter, anlæg i 2009 til projektering af biblioteket (1,4 mio. kr.), samt at der tildeles tilsvarende anlægsmåltal,
3. at Kultur- og Fritidsforvaltningen udarbejder indstilling til Kultur- og Fritidsudvalget i 2009, efter projekterings afslutning, hvor fordele og ulemper ved placering på skolen i Ørestad City vurderes,
4. at Kultur- og Fritidsudvalget på baggrund af denne indstilling træffer beslutning om, hvorvidt finansiering af biblioteket skal indgå i budgetforhandlingerne for 2010,
5. at såfremt der træffes beslutning om ikke at placere bibliotek ved skolen i Ørestad City, anmodes Kultur- og Fritidsforvaltningen i samarbejde med Økonomiforvaltningen om at udarbejde oplæg med alternative mulige placeringer af bibliotek i Ørestad. Oplægget skal muliggøre, at der kan træffes beslutning om at medtage finansiering af et bibliotek med anden placering i Ørestad i budget 2010."

Jens Kjær Christensen stillede følgende underændringsforslag til ændringsforslaget (nyt 6. at-punkt):

"at Kultur- og Fritidsudvalget overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler, at der arbejdes på at etablere et kulturhus og en idrætshal i umiddelbar nærhed af folkeskolen i Ørestad City."

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte ændringsforslaget og underændringsforslaget, der herefter erstatter forvaltningens oprindelige indstilling.

